АДМИНИСТРАЦИЯ ТАБУНСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

28.07.2020  № 220
 с. Табуны

О внесении изменений и дополнений в постановление администрации

района от 19.12.2007 № 366 «О создании информационно-

консультационного центра поддержки предпринимательства в

Табунском районе»

В целях актуализации постановления администрации района от

19.12.2007 № 366 «О создании информационно-консультационного центра

поддержки предпринимательства в Табунском районе», руководствуясь

статьей 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

статьей 47 Устава муниципального образования Табунский район Алтайского

края, п о с т а н о в л я ю:

1.  Внести в постановление администрации района от 19.12.2007 № 366 «О

создании информационно-консультационного центра поддержки

предпринимательства в Табунском районе» (далее – постановление)

следующие изменения и дополнения:

1.1. Наименование постановления после слов «Табунском районе»

дополнить словами «Алтайского края»;

1.2. В пункте 1 постановления после слов «Табунском районе» дополнить

словами «Алтайского края»;

1.3. Пункт 2 постановления изложить в следующей редакции:

«2. Утвердить Положение об информационно-консультационном центре

поддержки предпринимательства в Табунском районе Алтайского края

(прилагается);

1.4. Приложение к постановлению изложить в новой редакции

(прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

3. Настоящее постановление опубликовать в установленном порядке и

обнародовать на официальном сайте администрации района в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого

заместителя главы администрации района Клема Р.Э.

Глава района В.С. Швыдкой

Приложение

к постановлению администрации

Табунского района Алтайского края от

28.07.2020 № 220

Положение

об информационно-консультационном центре поддержки

предпринимательства в Табунском районе Алтайского края

Настоящее Положение об информационно-консультационном центре

поддержки предпринимательства в Табунском районе Алтайского края (далее

– Положение) определяет понятие, цели, задачи информационно-

консультационного центра поддержки предпринимательства в Табунском

районе Алтайского края (далее – ИКЦ), организацию его деятельности.

1. Общие положения

1.1 . ИКЦ является объектом инфраструктуры поддержки малого и

среднего предпринимательства в Табунском районе Алтайского края.

1.2 . ИКЦ осуществляет деятельность, направленную на обеспечение

условий создания и развития субъектов малого и среднего

предпринимательства (далее- СМСП) и оказание им поддержки.

1.3 . ИКЦ размещается в здании, находящемся в муниципальной

собственности, оснащенном Интернет-каналом для обеспечения

дистанционного доступа ИКЦ к информационным порталам организаций

инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства и

обеспечивающим СМСП равный доступ посещения.

1.4. Органом, курирующим деятельность ИКЦ, является комитет по

экономике и управлению муниципальным имуществом администрации

Табунского района Алтайского края (далее- комитет). Оперативное

руководство ИКЦ осуществляет руководитель комитета.

 1.5. ИКЦ осуществляет взаимодействие с управлением Алтайского

края по развитию предпринимательства и рыночной инфраструктуры,

некоммерческой организацией «Алтайский фонд развития малого и среднего

предпринимательства», с органами местного самоуправления, Общественным

советом по развитию предпринимательства при администрации Табунского

района Алтайского края.

2. Цели ИКЦ

2.1. Повышение информированности СМСП о государственной и

муниципальной поддержке.

2.2. Предоставление СМСП консультационных и образовательных

услуг.

2.3. Обеспечение равных условий и доступности СМСП к

информационным, справочным и поисковым системам информационного

портала «Центр поддержки малого и среднего предпринимательства

Алтайского края».

3. Задачи ИКЦ

3.1. Содействие в получении государственной и муниципальной

поддержки СМСП через мобилизацию информационных ресурсов.

3.2. Формирование единой информационной среды, объединяющей

основные направления поддержки и развития малого и среднего

предпринимательства, с обеспечением равноправного доступа к ней всех

СМСП.

3.3. Оказание информационных, консультационных,

образовательных услуг (информационная поддержка малого бизнеса).

3.4. Повышение уровня информированности и правового сознания

предпринимателей и населения в сфере малого бизнеса.

3.5. Разработка методических материалов по актуальным темам

развития малого и среднего бизнеса для распространения на территории

Табунского района Алтайского края.

3.6. Содействие в продвижении продукции на рынки (предоставлении

информации о проводимых выставках, ярмарках, подготовке маркетинговых

обзоров отраслей).

3.7. Увеличение инвестиционных возможностей СМСП (поиск

инвесторов, бизнес-партнеров).

4. Нормативная документация ИКЦ

4.1. Деятельность ИКЦ регулируется настоящим Положением и

Соглашением о взаимодействии по развитию муниципальной

инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства,

заключенным между некоммерческой организацией «Алтайский фонд

развития малого и среднего предпринимательства» и администрацией

Табунского района Алтайского края (далее – администрация района).

5. Организация деятельности ИКЦ

5.1. Организацию деятельности ИКЦ осуществляет администрация

района.

5.2. На администрацию района возложены следующие функции:

- обеспечение целевого использования имущества, приобретенного за

счет средств краевого бюджета, переданного администрации района для

организации деятельности ИКЦ;

- использование для создания ИКЦ в приоритетном порядке базовые

площадки, имеющие выход в Интернет и обеспечивающие субъектам малого

и среднего предпринимательства равные условия и дистанционный доступ к

информационному ресурсу (порталу «Центр поддержки малого и среднего

предпринимательства Алтайского края»);

- организация передачи оргтехники и офисной мебели в

информационно- консультационный центр;

- обеспечение административной поддержки и системное

сопровождение деятельности ИКЦ;

-  обеспечение информированности субъектов малого и среднего

предпринимательства, бизнес-сообщества Табунского района об организации

работы ИКЦ;

- выделение финансовых средств на обеспечение деятельности ИКЦ;

- формирует перечень услуг, оказываемых ИКЦ;

- принимает участие в действиях, направленных на

совершенствование нормативной правовой базы в сфере поддержки и

развития предпринимательства;

 участвует в подготовке предложений по совершенствованию мер

поддержки субъектов предпринимательства, в том числе определению

приоритетных направлений;

- другие функции, направленные на улучшение

предпринимательского климата на территории района.

5.3. На ИКЦ возложены следующие функции:

- обеспечение гарантированного доступа СМСП к поисковым и

справочным системам информационного портала «Центр поддержки малого и

среднего предпринимательства Алтайского края»;

- предоставление информации и консультаций СМСП по

использованию инструментов государственной и муниципальной поддержки;

- оказание помощи СМСП в подготовке документов необходимых

для участия в краевых, муниципальных программах поддержки

предпринимательства, в государственных и муниципальных заказах и т.п.;

- формирование и предоставление СМСП информации о кредитных

ресурсах в муниципальном образовании и на уровне края;

- осуществление мониторинга эффективности оказания

государственной и муниципальной  поддержки СМСП на территории района;

- предоставление СМСП методических рекомендаций и

практических пособий по вопросам организации и ведения бизнеса;

- организация мероприятий для СМСП по повышению

образовательного уровня;

- другие функции, связанные с оказанием консультационных и

информационных услуг СМСП.

Оказание услуг осуществляется на безвозмездной основе согласно

перечню услуг, оказываемых ИКЦ, утвержденного администрацией района

(Перечень услуг прилагается).

6. Финансовое обеспечении ИКЦ

6.1. Финансовое обеспечение деятельности ИКЦ осуществляется за счет

средств, предусмотренных в бюджете муниципального образования

Табунский район Алтайского края.

7.  Материально-техническое обеспечение ИКЦ

7.1. Материально-техническое обеспечение ИКЦ осуществляется за счёт

средств, предусмотренных в бюджете муниципального образования

Табунский район Алтайского края.

8. Контроль деятельности ИКЦ

8.1. Контроль деятельности ИКЦ осуществляет, комитет,

некоммерческая организация «Алтайский фонд развития малого и среднего

предпринимательства», путем предоставления ИКЦ ежеквартально в срок до

2 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, отчета о деятельности

ИКЦ.

Приложение

к Положению об информационно-

консультационном центре поддержки

предпринимательства в Табунском

районе Алтайского края

Перечень услуг, оказываемых ИКЦ

- консультационные услуги по вопросам регистрации субъектов малого и

среднего предпринимательства;

- консультационные услуги по вопросам налогообложения;

- консультационные услуги по вопросам финансового планирования

(бюджетирование, оптимизация налогообложения, бухгалтерские услуги,

привлечение инвестиций и займов);

- консультационные услуги в сфере сельскохозяйственной кооперации

(регистрация бизнеса, бизнес-планирование, меры поддержки);

- информирование об услугах, оказываемых организациями

инфраструктуры поддержки предпринимательства;

- консультационные услуги по вопросам правового обеспечения

деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства;

- консультационные услуги по вопросам информационного

сопровождения деятельности субъектов малого и среднего

предпринимательства;

- консультационные услуги по подбору персонала, по вопросам

применения трудового законодательства Российской Федерации;

- консультационные услуги по организации сертификации товаров, работ

и услуг субъектов малого и среднего предпринимательства;

- консультационные услуги о мерах государственной поддержки

субъектов малого и среднего предпринимательства;

- предоставление информации о возможностях получения кредитных и

иных финансовых ресурсов;

- анализ потенциала малых и средних предприятий, выявление текущих

потребностей и проблем субъектов малого и среднего предпринимательства,

влияющих на их конкурентоспособность;

- иные консультационные услуги в целях содействия развитию

деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства;

- проведение для субъектов малого и среднего предпринимательства

семинаров, конференций, форумов, круглых столов;

- консультационные услуги по вопросам имущественной поддержки

деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства;

- содействие участию субъектов малого и среднего предпринимательства

в выставочно-ярмарочных и мероприятиях в целях продвижения товаров

(работ, услуг) субъектов малого и среднего предпринимательства, развития

предпринимательской деятельности, в том числе стимулирования процесса

импортозамещения;

- прочие услуги:

кратковременное предоставление рабочего места;

секретарские услуги (ксерокопирование, сканирование документов,

отправка документов по электронной почте);

содействие в оформлении документов для получения микрозайма,

субсидий, грантов;

оказание помощи субъектам малого и среднего предпринимательства в

подготовке документов необходимых для участия в краевых, муниципальных

программах поддержки предпринимательства, в государственных и

муниципальных заказах и т.п.».